

■連結貸借対照表 (2016年12月31日現在)

(単位:百万円)

科目	当期	前期(ご参考)
資産の部		
流動資産	443,748	410,673
現金及び預金	120,126	116,771
受取手形及び売掛金	136,768	127,201
有価証券	7,905	7,685
たな卸資産	115,672	105,928
繰延税金資産	33,618	28,242
その他	31,589	26,608
貸倒引当金	△1,933	△1,765
固定資産	502,258	397,873
有形固定資産	156,194	134,281
建物及び構築物	58,478	58,793
機械装置及び運搬具	14,980	13,905
工具、器具及び備品	24,402	22,110
土地	36,604	29,989
リース資産	3,317	3,639
建設仮勘定	18,411	5,843
無形固定資産	246,333	161,403
のれん	59,795	59,430
リース資産	401	513
商標権	146,209	60,087
その他	39,927	41,372
投資その他の資産	99,729	102,187
投資有価証券	24,899	27,434
長期貸付金	240	396
長期前払費用	13,377	12,692
繰延税金資産	37,371	36,833
その他	23,874	24,877
貸倒引当金	△33	△46
資産合計	946,007	808,547

科目	当期	前期(ご参考)
負債の部		
流動負債	246,687	206,784
支払手形及び買掛金	51,080	33,102
電子記録債務	32,312	29,213
短期借入金	6,339	7,167
コマーシャル・ペーパー	5,243	4,218
1年内返済予定の長期借入金	3,230	5,739
リース債務	1,744	1,870
未払金	43,453	37,090
未払法人税等	5,561	4,661
返品調整引当金	12,948	14,799
賞与引当金	22,110	18,480
役員賞与引当金	99	55
危険費用引当金	2,024	1,192
繰延税金負債	0	16
その他	60,538	49,176
固定負債	285,449	188,428
社債	40,000	30,000
長期借入金	62,196	35,432
リース債務	1,826	2,184
長期未払金	53,135	715
退職給付に係る負債	94,489	83,656
債務保証損失引当金	350	350
環境対策引当金	376	377
構造改革引当金	—	990
繰延税金負債	29,818	31,270
その他	3,257	3,450
負債合計	532,137	395,212
純資産の部		
株主資本	392,033	366,999
資本金	64,506	64,506
資本剰余金	70,846	70,258
利益剰余金	258,005	233,933
自己株式	△1,325	△1,700
その他の包括利益累計額	930	24,664
その他有価証券評価差額金	7,389	8,144
為替換算調整勘定	26,516	40,374
退職給付に係る調整累計額	△32,975	△23,854
新株予約権	818	863
非支配株主持分	20,087	20,806
純資産合計	413,870	413,334
負債純資産合計	946,007	808,547

連結貸借対照表での「前期」は、2015年12月31日現在の状況です。

■連結損益計算書

(2016年1月1日から2016年12月31日まで) (単位:百万円)

科目	当期	前期(ご参考)
売上高	850,306	763,058
売上原価	207,553	196,009
売上総利益	642,753	567,048
販売費及び一般管理費	605,972	529,388
営業利益	36,780	37,660
営業外収益	4,149	4,100
受取利息	771	1,172
受取配当金	521	559
持分法による投資利益	260	149
受取家賃	776	669
補助金収入	624	730
その他	1,194	819
営業外費用	3,754	4,172
支払利息	814	809
為替差損	1,270	1,790
その他	1,669	1,571
経常利益	37,174	37,588
特別利益	18,489	8,894
事業譲渡益	8,952	5,772
固定資産売却益	9,132	696
投資有価証券売却益	403	2,426
特別損失	5,797	3,590
減損損失	153	153
構造改革費用	4,037	1,485
関係会社整理損	—	812
情報セキュリティ対策費	574	—
固定資産処分損	1,010	1,132
投資有価証券売却損	0	0
投資有価証券評価損	21	6
税金等調整前当期純利益	49,866	42,892
法人税、住民税及び事業税	17,507	15,267
法人税等調整額	△1,565	2,024
当期純利益	33,925	25,600
非支配株主に帰属する当期純利益	1,823	2,389
親会社株主に帰属する当期純利益	32,101	23,210

(ご参考)

■連結包括利益計算書

(2016年1月1日から2016年12月31日まで) (単位:百万円)

科目	当期	前期
当期純利益	33,925	25,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△813	1,690
為替換算調整勘定	△14,906	△9,173
退職給付に係る調整額	△9,136	△4,468
持分法適用会社に対する持分相当額	△90	△55
その他の包括利益合計	△24,946	△12,005
包括利益	8,978	13,594
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,367	12,323
非支配株主に係る包括利益	611	1,271

連結損益計算書および連結包括利益計算書での「前期」は、2015年4月1日から2015年12月31日までの状況です。

■連結株主資本等変動計算書 (2016年1月1日から2016年12月31日まで)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2016年1月1日残高	64,506	70,258	233,933	△1,700	366,999
当期中の変動額					
剰余金の配当			△7,983		△7,983
親会社株主に帰属する 当期純利益			32,101		32,101
自己株式の取得				△6	△6
自己株式の処分		11		380	392
非支配持分との 資本取引及びその他		575	△46		529
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)					—
当期中の変動額合計	—	587	24,071	374	25,033
2016年12月31日残高	64,506	70,846	258,005	△1,325	392,033

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
2016年1月1日残高	8,144	40,374	△23,854	24,664	863	20,806	413,334
当期中の変動額							
剰余金の配当							△7,983
親会社株主に帰属する 当期純利益							32,101
自己株式の取得							△6
自己株式の処分							392
非支配持分との 資本取引及びその他							529
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)	△755	△13,858	△9,120	△23,734	△44	△718	△24,497
当期中の変動額合計	△755	△13,858	△9,120	△23,734	△44	△718	535
2016年12月31日残高	7,389	26,516	△32,975	930	818	20,087	413,870